Ein in Frankreich gedruckter «*Tractatus de arte notariatus*» aus dem 15. Jahrhundert erinnert daran, dass in den Urkunden, wie in andern Dingen, vier wesentliche Teile zu unterscheiden und festzuhalten seien, die «*causa efficiens*», das heisst die Vertragsparteien, die «*causa materialis*», das heisst der Vertragsgegenstand, die «*causa formalis*», das heisst die «*forma seu ordinatio ipsius contractus*», und die «*causa finalis*», das heisst der Zweck, den die Parteien erzielen wollen; hierauf warnt er die Notare, in den Fehler vieler von ihnen zu verfallen, «*qui tot et tantis in suis publicis instrumentis et scripturis immergunt verborum sive dictionum inutilium superfluitatem, quod huiusmodi instrumentorum et scripturarum sententia interdum ex hoc*

¹ F VII 749 ff. *J. Trouillat*, *Monum. de l'hist. de l'ancien évêché de Bâle*, III (1858) p. V.

quam plurimum obfuscat et interim talibus superfluis verbositatibus sua instrumenta et scripturas extendunt, ut partes plus in duplo vel amplius, quam debeant et contractus natura exigit, solvere compelluntur. --- Abstineant igitur notarii a talibus, attendentes ad morem et stilum antiquorum notariorum, qui brevibus et succinctis verbis et pertinentibus tantum utebantur. Et si velint dicere, quod hominum subtilitas crevit et ita oportet huius temporis instrumenta novis fulciri clausulis, ut huiusmodi malicie et dolosis subtilitatibus obvietur, fateor quidem, quod juxta vulgare proverbium inter parum et nimium consistere debet debita mensura, nec tales ad finem predictum hoc faciunt ---, sed potius, ut ampliores pecunias a partibus extorqueant ---¹». Die Muster, die der Verfasser des Tractatus für die einzelnen Verträge gibt, sind immerhin noch viel zu wortreich für unser heutiges Empfinden; namentlich das Beispiel eines Kaufvertrags um Gegenstände von hohem Wert zeigt, dass er selber sich vom Brauch seiner Zeit nicht frei hielt, sondern je nach den Umständen höhere Notariatsgebühren bei grösserem Wert des Vertragsobjektes durch weitschweifigere Fassung der Urkunde zu erzielen und zu rechtfertigen suchte². Das gleiche gilt nach ihm insbesondere von den «renuntiationes jurium, que in diversis contractibus et publicis instrumentis per notarios apponi solent»; auch diese Einredeverzichte verwendet er in seinen Vertragsmustern für unser Gefühl im Übermass, nachdem er im allgemeinen darüber ausgeführt hat: «Opportunum videtur informare notarios sive tabelliones juvenes de quibusdam juris renuntiationibus, quas notarii communiter inserunt et apponunt in suis contractibus seu publicis instrumentis; et hoc sepius et impertinenter nulla differentia habita inter contractum et contractum, unde diverse sunt contractuum species et differentie, et similiter diverse sunt personarum contrahentium conditiones et qualitates. Ideo scire debent notarii sive tabelliones renuntiationes singulas, quibuslibet contractibus juxta sui naturam et contrahentium personarum qualitates et conditiones congruentes sive pertinentes. Et, *licet nostri temporis notarii quamplures renuntiationes in suis contractibus apponere consueverunt, que nullum vel saltem modicum habent effectum, veluti actio in factum, exceptio*